1 Si veda A. DIDIER, Regesti delle pergamene cit., nr. 137 del 1361 e nr. 153 del 1364 in
cui sottoscrive.

a così A, al femminile
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Perroctus Capp<e>llari(us)b de Sancto Severino habitator eiusdem terre Dyani
sponte, sicut sibi bene gratum apparuit et congruum visum fuit, hoc instrumento
venditionis et traditionis iure proprio in presenti vendid[it] et tradi/dit dopno Nicolao
de Tranchedo2 de predicta terra Dyani, presenti et ementi pro se et suis heredibus,
terram unam laboratoriam que fuit, ut dixit, quondam Culli Padul(e) de Dyano,
quam asseruit se habere tenere et possidere in territorio dicte terre Dyani, [in] loco
/ ubi dicitur Pons de Siliac 3, in finibus terre Iohannis Lonbardi, rei ecclesie Sancti
Nicolai Scanian(i) de Cava, vie puplice et si qui alii sunt ei confines, cum transi-
t(ibus) et exitibus suis et cum omnibus in se habitis et contentis in [inte]grum
omnique iure et actione [vel] / usu seu requisitione ex ea re sibi conpetenti in
perpetuum. Ad habendum tenendum possidendum alienandum et faciendum in ea
et de ea quicquid ipsi emptori et suis h[eredibus] deincep[s perpe]tuo placuerit,
faciendum pro iusto precio inter eos bene placito eciam convento, / videlicet pro
unciis auri duabus et tar[e]nis quindecim usualis pecunie regni ponderis generalis,
quod totum et integrum precium predictus emptor coram nobis presencia[liter] et
manualiter [nu]meravit et solvit ac assignavit eidem venditori presenti et recipien-
ti / in bona electa et approbata pecunia pon[de]ris nominati pro causa et vendicione
presenti; quam terram predictus venditor ipsius emptoris nomine se constituit
possidere donec eius possessionem apprehenderit corporalem, in quam intrandi
licentiam et plenariam potestatem sibi sue / autoritate concessit ab omni quoque
homine et massime a Iohanello fratre ipsius venditoris a patrimonialibus et confi-
nalibus. Supradictam rem legitime deffendered autorizare atque disbrigare semper
sibi et suis heredibus sponte promisit, nec huius rei nomine litem aliquam vel contra/
versiame per se vel per alium contra eas movere occasione minoris precii, nec alia
qualibet racione vel causa certioratam rem pl[en]ius esse; si vero per se suosque
heredes predicta omnia et singula non o[blig]averint vel aliqua occasione presum-
pserint contra[ven]ire et si legitimam semper / deffensionem sibi et suis heredibus
non exibuerint, pene nomine, predictum pretium duplicatum eis dare eis daref se et
suos heredes sollepniter obligavit, omneque dapnum litis eciam et expen[sis] exinde
conpetiturum vel conpetituras sti[pulati]one sollepni eis [in]tegre resarciri / promi-
sit, qua pena conmissa exac[ta] vel non, seu gratiose remissa contractu presentis
venditionis nichilominus semper in suo robore permanente. Pro quibus omnibus et
singulis obser[van]dis esse adimplendis, ut dicta sunt, dictus venditor prestitit ad
Sanctam / Dei Evangeliam corporaliter iuram[entum] et guadia sollepniter
int(erven)iento fideiussorem posuit eidem emptori, sollempniter stipulante pro se

b così A, -e- omessa; inoltre la lettura è stata confermata dalla nota dorsale c -a corretta
su precedente lettera d così A e così A, qui e in seguito f ripetuto in A

2 Si veda DIDIER, Regesti cit., nr. 155 del 1365, presb. 150, 165, 189, 192, 212 (del 1400
in cui compra un terreno nel luogo detto la orta de tenimento Silie).

3 Ponte di Siglia, località nel comune di Sassano, allora casale di Diano.
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et suis heredibus, Pascuam de Roberto de predicta terra Dyani, presenti et sponte
fideiubente; et ad predicta omnia et sin/gula se et heredes suos voluntarie obligante
data et concessa licentiam ipsi e<m>ptorig et suis heredibus tam ab ipso principali
venditore quam a fideiussore prefato pignorandi se et heredes eorum per eorum
bona omnia pignora licita et inlicita et capta vendendi / distrahendi et in solutum
tenendi vel eius dominio applicandi absque iussu iudicis et decreto pretoris et sine
aliqua appellatione futura usque ad legem et supra legem, donec predic[ta omn]ia
et singula eis plenius impleantur. Ad hec omnia Benudella, / uxor dicti venditoris,
certiorata de omni iure suo quod habebat in ditah re vendita, autoritate sibi prestita
ab eodem viro suo [et] legitimo mundualdo, iamdicte venditioni consensit nec contra
ipsam venditionem facere vel venire per se vel per alium aliquo tempore fu/turo ad
Sancta Dei Evangelia corporaliter prestito iuramento iuravit. Unde ad futuram
memoriam et predicti emptoris eiusque heredum cautelam perpetuam presens
puplicum instr[umentum] sibi exinde factum est, scriptum per manus mei predicti
notarii, / signis et subscritionibus nostri predicti iudicis et subscriptorum testium
roboratum. Quod scripsi ego predictus notarius qui predictis rogatus interfui et
meo solito signo signavi (S).

+ Ego qui supra Ciccus de Rogerio predicta fateor (S).
+ Ego abbat(e) Gu(i)llie(l)mus de Giraima4 testis sum (S).
+ Ego dopnus Petrus5 cantor Diani testis sum (S).
+ Ego Guill(el)mus de Russo6 testis sum (S).
+ Ego presbiter Ciccus de Poffo7 testis sum.
+ Ego presbiter Petrus de Visagio testis sum.

4 È attivo dal 1349 al 1375, sottoscrivendo numerosi documenti (DIDIER, Regesti cit.,
nn. 91, 118, 131-3, 147, 155, 158, 160, 167, 172).

5 Ibid., nn. 153 del 1364, 157 del 1365 in cui con il titolo di cantore della chiesa di S.
Eustachio riceve in dono un terreno, 192 del 1385.

6 Sottoscrive anche un documento del 1364, Ibid.., n. 153.
7 Si veda anche Ibid., nn. 153 del 1364 diacono, 159 del 1367 presbiter, 161, 192, 205

in cui riceve una donazione come procuratore, insieme ad altri, della chiesa di S. Angelo,
214, 215 del 1402.

g così A, per emptori h così A, per dicta
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3

INSTRUMENTUM VENDITIONIS ET TRADITIONIS

1385 [1386], dicembre [25-31], Diano (Teggiano - SA).
Cirone de Mussa abitante in Teggiano vende per 10 tarì in carlini d’argento a

don Nicola di Tancredi un terreno saldo in località Carpineta, confinante con un
altro terreno saldo della chiesa di S. Andrea.

Originale [A], RBML 24, Smith Documents 0166; mm. 245 x 335; scrittura minuscola
cancelleresca. Una nota cartacea allegata al documento ci informa che la pergamena fu acqui-
stata da Smith a Napoli il 20 settembre 1938. Pergamena in cattivo stato di conservazione;
macchie di umidità e di muffa che hanno provocato lacerazioni soprattutto nell’angolo superio-
re destro, forellini sparsi, angolo inferiore destro ritagliato irregolare. Il notaio ha computa-
to l’anno secondo lo stile della natività con inizio il 25 dicembre, con un anticipo di 7
giorni sul computo moderno; pertanto il documento è stato rogato tra il 25 e il 31 dicembre
1385. Si veda anche DIDIER, I regesti cit., n. 180 del 28 dicembre 1381 [1382], rogato a
Polla.

Bibliografia: Digital Scriptorium, n. 24, dove il doc. è riferito alla località «Seldo».

Al verso di mano coeva: «Instrumentum feudum unum in Carponeta». Di mano del sec.
XVII: «N. 23 / anno 1366 / Cirone de (Mu)ssa vende un seldo a Carpineto. Don Nicola /
Tancreda».

+ In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Ie(s)hu Christi. Anno a nativi-
tate eius mille/s[imo trecente]simo octuogesimo sexto [et] quinto anno regni do-
mini nostri domini Karoli tertii Dei gra[tia g]loriosissimi regis Provincie et Forcal-
q[uerie ac] Pedimontis illustriximi comitis, feliciter amen; d[ie ….., / mensi]s
dece<m>brisa no[n]e inditionis, [Dyani]. Nos Antonius Bu(m)bab 1 de predict[a
ter]rac Dyani per to[tam provinciam Principatus] / Citra regia autoritate ad con-
tractus iudex, Salesius de Herrico dictus Lottus2 puplicus re[gia] et regina[li autori-
tate per totum Regnum] / Sicilie notarius et testes subscripti de [p]redicta terra
Dyani, viri litte[rati] ad hoc special[iter vocati et rogati], / presenti scripto puplico
instrumento fatemur notumfacimus et testamur [quod costit]utus in nostri presentia
et tes[tium subscriptorum] Cyron(e) de Mussa habitator dicte terre Dyani sponte,
sicut sibi bene g[ratum appa]ruit et congruum visum [fuit, per hoc] / instrumento
venditionis et traditionis iure proprio in presenti vendidit tra[didit] et per cap(t)a

a così A, abbr. omessa, qui e altrove b nella sottoscrizione Inbu(m)ba c p- corretta d

1 Per Antonio Imbumba v. anche DIDIER, Regesti cit., nrr. 197 del 1389, 220 del 1407,
226 del 1408.

2 Si veda anche ibid., nrr. 179 del 1381, 189 dell’agosto 1384, 190 dell’ottobre 1384
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et suis heredibus, Pascuam de Roberto de predicta terra Dyani, presenti et sponte
fideiubente; et ad predicta omnia et sin/gula se et heredes suos voluntarie obligante
data et concessa licentiam ipsi e<m>ptorig et suis heredibus tam ab ipso principali
venditore quam a fideiussore prefato pignorandi se et heredes eorum per eorum
bona omnia pignora licita et inlicita et capta vendendi / distrahendi et in solutum
tenendi vel eius dominio applicandi absque iussu iudicis et decreto pretoris et sine
aliqua appellatione futura usque ad legem et supra legem, donec predic[ta omn]ia
et singula eis plenius impleantur. Ad hec omnia Benudella, / uxor dicti venditoris,
certiorata de omni iure suo quod habebat in ditah re vendita, autoritate sibi prestita
ab eodem viro suo [et] legitimo mundualdo, iamdicte venditioni consensit nec contra
ipsam venditionem facere vel venire per se vel per alium aliquo tempore fu/turo ad
Sancta Dei Evangelia corporaliter prestito iuramento iuravit. Unde ad futuram
memoriam et predicti emptoris eiusque heredum cautelam perpetuam presens
puplicum instr[umentum] sibi exinde factum est, scriptum per manus mei predicti
notarii, / signis et subscritionibus nostri predicti iudicis et subscriptorum testium
roboratum. Quod scripsi ego predictus notarius qui predictis rogatus interfui et
meo solito signo signavi (S).

+ Ego qui supra Ciccus de Rogerio predicta fateor (S).
+ Ego abbat(e) Gu(i)llie(l)mus de Giraima4 testis sum (S).
+ Ego dopnus Petrus5 cantor Diani testis sum (S).
+ Ego Guill(el)mus de Russo6 testis sum (S).
+ Ego presbiter Ciccus de Poffo7 testis sum.
+ Ego presbiter Petrus de Visagio testis sum.

4 È attivo dal 1349 al 1375, sottoscrivendo numerosi documenti (DIDIER, Regesti cit.,
nn. 91, 118, 131-3, 147, 155, 158, 160, 167, 172).

5 Ibid., nn. 153 del 1364, 157 del 1365 in cui con il titolo di cantore della chiesa di S.
Eustachio riceve in dono un terreno, 192 del 1385.

6 Sottoscrive anche un documento del 1364, Ibid.., n. 153.
7 Si veda anche Ibid., nn. 153 del 1364 diacono, 159 del 1367 presbiter, 161, 192, 205

in cui riceve una donazione come procuratore, insieme ad altri, della chiesa di S. Angelo,
214, 215 del 1402.

g così A, per emptori h così A, per dicta
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3

INSTRUMENTUM VENDITIONIS ET TRADITIONIS

1385 [1386], dicembre [25-31], Diano (Teggiano - SA).
Cirone de Mussa abitante in Teggiano vende per 10 tarì in carlini d’argento a

don Nicola di Tancredi un terreno saldo in località Carpineta, confinante con un
altro terreno saldo della chiesa di S. Andrea.

Originale [A], RBML 24, Smith Documents 0166; mm. 245 x 335; scrittura minuscola
cancelleresca. Una nota cartacea allegata al documento ci informa che la pergamena fu acqui-
stata da Smith a Napoli il 20 settembre 1938. Pergamena in cattivo stato di conservazione;
macchie di umidità e di muffa che hanno provocato lacerazioni soprattutto nell’angolo superio-
re destro, forellini sparsi, angolo inferiore destro ritagliato irregolare. Il notaio ha computa-
to l’anno secondo lo stile della natività con inizio il 25 dicembre, con un anticipo di 7
giorni sul computo moderno; pertanto il documento è stato rogato tra il 25 e il 31 dicembre
1385. Si veda anche DIDIER, I regesti cit., n. 180 del 28 dicembre 1381 [1382], rogato a
Polla.

Bibliografia: Digital Scriptorium, n. 24, dove il doc. è riferito alla località «Seldo».

Al verso di mano coeva: «Instrumentum feudum unum in Carponeta». Di mano del sec.
XVII: «N. 23 / anno 1366 / Cirone de (Mu)ssa vende un seldo a Carpineto. Don Nicola /
Tancreda».

+ In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Ie(s)hu Christi. Anno a nativi-
tate eius mille/s[imo trecente]simo octuogesimo sexto [et] quinto anno regni do-
mini nostri domini Karoli tertii Dei gra[tia g]loriosissimi regis Provincie et Forcal-
q[uerie ac] Pedimontis illustriximi comitis, feliciter amen; d[ie ….., / mensi]s
dece<m>brisa no[n]e inditionis, [Dyani]. Nos Antonius Bu(m)bab 1 de predict[a
ter]rac Dyani per to[tam provinciam Principatus] / Citra regia autoritate ad con-
tractus iudex, Salesius de Herrico dictus Lottus2 puplicus re[gia] et regina[li autori-
tate per totum Regnum] / Sicilie notarius et testes subscripti de [p]redicta terra
Dyani, viri litte[rati] ad hoc special[iter vocati et rogati], / presenti scripto puplico
instrumento fatemur notumfacimus et testamur [quod costit]utus in nostri presentia
et tes[tium subscriptorum] Cyron(e) de Mussa habitator dicte terre Dyani sponte,
sicut sibi bene g[ratum appa]ruit et congruum visum [fuit, per hoc] / instrumento
venditionis et traditionis iure proprio in presenti vendidit tra[didit] et per cap(t)a

a così A, abbr. omessa, qui e altrove b nella sottoscrizione Inbu(m)ba c p- corretta d

1 Per Antonio Imbumba v. anche DIDIER, Regesti cit., nrr. 197 del 1389, 220 del 1407,
226 del 1408.

2 Si veda anche ibid., nrr. 179 del 1381, 189 dell’agosto 1384, 190 dell’ottobre 1384

1130 TERESA COLAMARCO

mei predicti ven[ditoris] / corporaliter assignavit dopno Nicolao de Tranchedo de
predicta terra Dyani, prese[nti] ementi et recipienti [pro se] et suis heredibus, /
seldum unum quem asseruit se habere tenere et possidere in territorio dicte terre
Dyani, in loco ubi dicitur / Carpinet(a), in finibus seldi dicti emptoris, seldi ecclesie
Sancti Andree de Ca(r)bod(e)i3, vie puplice et si qui alii sunt confines, / cum trasi-
tibus et exitibus suis omnibus et cum omnibus in se habitis et contentis in integrum,
omnique iure actiones vel usu seu / requisitione ex ea re si[bi] conpetenti in perpe-
tuum. Ad habendum tenendum possidendum dominandum utifruendum / et facien-
dum de eo in eo quicquid ipsi emptori et suis heredibus dei<n>ceps placuerit perpe-
tuo faciendum, pro iusto / [pre]cio inter eos placito et convento, videlicet pro tar[e-
nis] auri decem de carlenis argenti usualisd pecunie regni huius ponderis / [ge]ne-
ralis, quod totum et integrum precium dictus emptor eidem venditori recipienti
coram nobis manualiter numeravit / solvit et integrali assignavit in bona electa et
approbata pecunia supradicta ponderis nominati pro venditione presenti, / quem
seldum dictus venditor constituit se ipsius [em]ptoris preca[r]io nomine possidere
donec dictus emptor possessionem ipsius a[ppre]/henderit corporalem, in quam
intrandi licentia et plenaria potestate sibi sua propria autoritate consensit ab omni
quoque [homine] / et conveniente persona et specialiter a patrimonialibus et
confinalibus. Supradictam rem legitime deffenderee autorizare atq[ue] / disbrigare
semper sibi et suis heredibus sponte promisit, nec huius rei nomine litem aliquam
vel controversiam movere / per se vel per alium contra eos occasione minoris precii,
nec aliaf qualibet racione vel causa certioratam per nos rem / forsitan plenius esse;
si vero per se suosque heredes predicta omnia et singula et infrascripta non obser-
vaverit et al[iqua] / occasione presu<m>pserit contravenire et si legitima semper
deffensione sibi et suis heredibus non exhibuerit, p[ene] / nomine, predictum
precium dupplicatum ei dare et solvere se et suos heredes sollepniter obligavit,
omneque dap[num] / litis eciam et expressas exinde conpetiturum vel competituras
stipulatione sollepni eis integre resarciri pro/misit, qua pena conmissa exacta vel
non aut gratiose remissa presens nichilominus comuniter semper in suo robore /
perseveret. Pro quibus omnibus et singulis inviolabiliter observandis prestitit dictus
venditor ad Sancta Dei Evangelia corporaliter / iuramentum et guadia sollepniter
interventa dictus venditor fideiussorem posuit atque deditg eidem emptori presenti
/ recipiente et legitime stipulante pro se et suis heredibus dopnus Guillelmus de
Citro de eadem terra presenti et sponte fideiubente et se / ab omni sua ac heredibus
ad predicta voluntarie obligante, renu<n>ciansh presens idem dopnus Guill(el)mus
privilegio clericali in hoc vero / ut rellata potestate tam ab ipso presenti venditore

3 Chiesa di Teggiano ancora oggi esistente.

u- corretta su precedente lettera e così A, qui e in seguito f -lia corretta g de- corretta
su precedente lettera h così A, -n- omessa
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quam a fideiussore prefato pignorandi eos et eorum heredes per eorum bona omnia
/ pignora licita et illicita et pignora ipsa capta stanti vendendi alienandi vel in
solutum tenendi seu eius dominio applica/ndi absque iussu iudicis et decreto pretoris
sine aliisi appellatione futura, usque ad legem et supra legem ibidem predicta /
omnia et singula eis plenius impleantur. Unde ad futuram memoriam et dicti empto-
ris eiusque heredum ex remedium et cautelam presens puplicum / instrumentum
exinde factum est per manus mei predicti notarii signis e[t sub]scriptionibus nostri
qui supra iudicis et subscriptorum testium signis et / subscriptionibus roboratum.
Quod scripssij ego idem notarius qui premissis rogatus interfui et meo solito signo
signavi (S).

+ Ego Antonius Inbu(m)ba qui supra iudex (S).
+ Ego dopnus Ciccus Pipe4 testis sum.
+ Ego presbiter Marinus Pipe5 testis sum.
+ Ego presbiter Marc(us) de Bett(o) testor.

4 Ibid., n. 245 del 1525, in cui sottoscrive.
5 Ibid., docc. nn. 185 del 1383 in cui è diacono, 203, 246, 249 e 254 del 1430.

i così A, -is, le due lettere addossate j doppia s in A
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mei predicti ven[ditoris] / corporaliter assignavit dopno Nicolao de Tranchedo de
predicta terra Dyani, prese[nti] ementi et recipienti [pro se] et suis heredibus, /
seldum unum quem asseruit se habere tenere et possidere in territorio dicte terre
Dyani, in loco ubi dicitur / Carpinet(a), in finibus seldi dicti emptoris, seldi ecclesie
Sancti Andree de Ca(r)bod(e)i3, vie puplice et si qui alii sunt confines, / cum trasi-
tibus et exitibus suis omnibus et cum omnibus in se habitis et contentis in integrum,
omnique iure actiones vel usu seu / requisitione ex ea re si[bi] conpetenti in perpe-
tuum. Ad habendum tenendum possidendum dominandum utifruendum / et facien-
dum de eo in eo quicquid ipsi emptori et suis heredibus dei<n>ceps placuerit perpe-
tuo faciendum, pro iusto / [pre]cio inter eos placito et convento, videlicet pro tar[e-
nis] auri decem de carlenis argenti usualisd pecunie regni huius ponderis / [ge]ne-
ralis, quod totum et integrum precium dictus emptor eidem venditori recipienti
coram nobis manualiter numeravit / solvit et integrali assignavit in bona electa et
approbata pecunia supradicta ponderis nominati pro venditione presenti, / quem
seldum dictus venditor constituit se ipsius [em]ptoris preca[r]io nomine possidere
donec dictus emptor possessionem ipsius a[ppre]/henderit corporalem, in quam
intrandi licentia et plenaria potestate sibi sua propria autoritate consensit ab omni
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3 Chiesa di Teggiano ancora oggi esistente.

u- corretta su precedente lettera e così A, qui e in seguito f -lia corretta g de- corretta
su precedente lettera h così A, -n- omessa
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quam a fideiussore prefato pignorandi eos et eorum heredes per eorum bona omnia
/ pignora licita et illicita et pignora ipsa capta stanti vendendi alienandi vel in
solutum tenendi seu eius dominio applica/ndi absque iussu iudicis et decreto pretoris
sine aliisi appellatione futura, usque ad legem et supra legem ibidem predicta /
omnia et singula eis plenius impleantur. Unde ad futuram memoriam et dicti empto-
ris eiusque heredum ex remedium et cautelam presens puplicum / instrumentum
exinde factum est per manus mei predicti notarii signis e[t sub]scriptionibus nostri
qui supra iudicis et subscriptorum testium signis et / subscriptionibus roboratum.
Quod scripssij ego idem notarius qui premissis rogatus interfui et meo solito signo
signavi (S).

+ Ego Antonius Inbu(m)ba qui supra iudex (S).
+ Ego dopnus Ciccus Pipe4 testis sum.
+ Ego presbiter Marinus Pipe5 testis sum.
+ Ego presbiter Marc(us) de Bett(o) testor.

4 Ibid., n. 245 del 1525, in cui sottoscrive.
5 Ibid., docc. nn. 185 del 1383 in cui è diacono, 203, 246, 249 e 254 del 1430.

i così A, -is, le due lettere addossate j doppia s in A

ARNOLD ESCH

LA STORIA DEL REGNO NEL RIFLESSO DEI PICCOLI DESTINI
I REGISTRI DELLE SUPPLICHE DELLA PENITENZIERIA

APOSTOLICA COME FONTE STORICA (c. 1440-1500)

I registri delle suppliche nell’Archivio della Penitenzieria Apostolica
rappresentano una fonte di tipo particolare, che per lungo tempo è stata rigi-
damente preclusa agli studiosi e che ancora non è stata analizzata in modo
sistematico1. Chi aveva commesso una infrazione del diritto canonico che
non poteva essere risolta dal vescovo locale ma era riservata al papa, doveva
rivolgersi attraverso una supplica, una richiesta di assoluzione o di dispen-
sa, al pontefice, il quale poi trasmetteva i casi alla Penitenzieria. La
Penitenzieria Apostolica, la suprema autorità che decideva della penitenza e
della grazia nella Chiesa romana, trattava e registrava le richieste in arrivo2.

 I casi registrati, che a partire da papa Eugenio IV si sono conservati
quasi con continuità, contengono una gran varietà di destini personali. Infat-
ti i petenti in un primo tempo dovevano descrivere in modo esauriente, in
una narratio introduttiva, il loro caso. E proprio in questo consiste l’attratti-
va di questo genere di fonte: ascoltiamo uomini che ci parlano, persone che
altrimenti non avevano nessuna opportunità di prendere la parola in una fon-
te storica3.